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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 2067.81 2067.92 0.01% 
Argjend 24.23 24.15 -0.29% 
Brent Crude 81.07 81.08 0.01% 
WTI Crude 75.57 75.39 -0.24% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.1042 1.1047 0.05% 
EURCHF 0.9426 0.9428 0.02% 
EURGBP 0.8678 0.8691 0.15% 
EURALL 104.0267 103.5767 -0.43% 
EURTRY 32.2604 32.4907 0.71% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY    101.4660  101.48 0.02% 
VIX 12.99 13.01 0.15% 
S&P 500 4,754.63 4,774.75 0.42% 
NASDAQ 14,992.97 15,074.57 0.54% 
Dow & Jones 37,385.97 37,545.33 0.43% 
DAX-Gjermani 16,706.18 16,742.89 0.22% 
FTSE 7,697.51 7,728.56 0.40% 
NIKKEI 33,305.85 33,681.24 1.13% 
SSE-Shangai 2,898.88 2,914.61 0.54% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.90 3.88 -0.43% 
SHBA 2 vite 4.32 4.33 0.23% 
Gjermani 10 vite 1.98 1.98 0.00% 
Gjermani 2 vite 2.43 2.43 0.00% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 
➢ Ne mbyllje te tregtimit, aksionet e Australise pane 

nje rritje prej 0.79% ne S&P/ASX 200 
 

➢ Pergjate vitit 2023, tregjet e aksioneve ne Japoni 
dhe Indi ia kaluan te gjitha te tjerave ne Azi, me 
qendrimin djallezor dhe optimizmin e Bankes se 
Japonise per ekonomine indiane qe sherbenin si 
burime te rendesishme mbeshtetjeje 
 

➢ Si rezultat i problemeve te Detit te Kuq dhe 
mbushjes se SPR ne SHBA, çmimet e naftes bien 
 

➢ Çmimet e arit mbeten te qendrueshme, ndersa 
pritja per nje renie te hershme te normes rritet 
ndjeshem 
 

➢ Fitimet industriale te Kines jane rritur  
 
➢ Tregu i aksioneve te Japonise u mbyll me lart, duke 

bere qe Nikkei 225 te rritet me 1.15% 
 

➢ Per shkak te kerkeses se fuqishme, prodhimi 
mbareboteror i Toyota-s ka arritur nje rekord ne 
nentor 
 

➢ Qe nga maji 2023, XRP ka formuar modelin me te 
rendesishem te grafikut 
 

➢ Kina mori gjysmen e eksporteve te naftes dhe 
naftes se Rusise ne vitin 2023, sipas Novak 
 

➢ Me nje fitim prej 7.6 miliarde dollaresh nga T-
Mobile, aksionet e SoftBank rriten 



 

 
 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 27/12/2023 Stoku javor i naftes bruto i SHBA API 

Burimi: Bloomberg 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Te dyshuarve per sulmin ne Banjske do t’iu 

vazhdohet masa e paraburgimit 
 

➢ Kryeministri Kurti do te mbledhe sot 
kabinetin qeveritar, ku ne rendin e dites 
do te diskutohen 39 pika 
 

➢ Jane ekzekutuar shtesat me vlere 100-
euro nga Qeveria e Kosoves per me shume 
se 388 mije femije 
 

➢ 2150 aplikante perfituan nga Fondi i 
Kosoves per Efiçience 

 
➢ Institutit Hulumtues per Ekonomi dhe 

Financai i ka bere thirrje Qeverise qe te 
rrise fokusin ne investimet e huaja 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Japonia heq kufizimin e funksionimit te centralit 

berthamor global 
 

➢ Izraeli parashikon se beteja e Gazes do te zgjase 
me muaj, ndersa shqetesimet per perhapjen e 
konfliktit rriten 
 

➢ Moska pranon demet pasi Ukraina godet nje anije 
detare ruse 
 

➢ Sipas ushtrise, Filipinet nuk po nxisin konfrontim ne 
Detin e Kines Jugore 
 

➢ SHBA zgjat deri me 31 maj perjashtimet tarifore 
per disa produkte kineze 
 

➢ Rusia do te vendose obuset e saj me te rinje prane 
kufirit me Finlanden 
 

“Aventura me e madhe qe mund te besh eshte te jetosh jeten e endrrave te 
tua” 

Michael Jordan 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


